[bookmark: _Toc105952696][bookmark: sub_10000][bookmark: sub_170218]Проект

______________заседание Совета Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан третьего созыва

Решение
Совета Пестречинского  муниципального района
Республики Татарстан

 ____________ 2018 года                                                                    №

О  бюджете Пестречинского муниципального района
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии со статьей 85 Устава Пестречинского муниципального района Республики Татарстан Совет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:
[bookmark: sub_100]1. Утвердить основные характеристики бюджета Пестречинского муниципального района на 2019 год:
1) общий объем доходов бюджета Пестречинского муниципального района в сумме  626 365,4 тыс. рублей;
[bookmark: sub_200]2) общий объем расходов бюджета Пестречинского муниципального района в сумме 626 365,4 тыс. рублей.
3) дефицит бюджета равен 0.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Пестречинского муниципального района на 2020 год и на 2021 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Пестречинского муниципального района на 2020 год  в сумме 630 077,8 тыс. рублей и на 2021 год в сумме  629 731,2 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Пестречинского муниципального района на 2020 год  в сумме 630 077,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  15 600,0 тыс. рублей и на 2021 год в сумме  629 731,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 31 182,3 тыс. рублей.
3) дефицит бюджета на 2020 – 2021 годы равен 0.
3. Установить источники финансирования дефицита бюджета Пестречинского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 1.
4. Установить по состоянию на 1 января 2020 года верхний предел внутреннего муниципального долга Пестречинского муниципального района в сумме 0 рублей.
5. Установить по состоянию на 1 января  2021 года верхний предел внутреннего муниципального долга  Пестречинского муниципального района в сумме 0 рублей.
6. Установить по состоянию на 1 января 2022 года верхний предел внутреннего муниципального долга по долговым обязательствам Пестречинского муниципального района в сумме 0 тыс. рублей.
7. Установить предельный объем муниципального долга Пестречинского муниципального района:
в 2019 году – в размере 0 тыс.рублей;
в 2020 году – в размере 0 тыс.рублей;
в 2021 году – в размере 0 тыс.рублей.
8. Учесть в бюджете Пестречинского муниципального района прогнозируемые объемы доходов бюджета Пестречинского муниципального района на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 2.
9.Учесть размеры дифференцированных нормативов отчислений в бюджет Пестречинского муниципального района от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Пестречинского муниципального района в соответствии со статьей 41 Бюджетного Кодекса Республики Татарстан на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов - 2,5636.
10. В соответствии с пунктом 8 статьи 85 Устава Пестречинского муниципального района утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Пестречинского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 3.
11.Установить, что в 2019 году зачисление в бюджет Пестречинского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий муниципального района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по итогам 2018 года производится до 1 июля 2019 года  в размере 30 процентов от указанной прибыли соответственно.
12. Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета Пестречинского муниципального района согласно приложению № 4.
Утвердить Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Пестречинского муниципального района согласно приложению № 5.
13.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Пестречинского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 6.
14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению  № 7.
15. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Пестречинского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 8.
[bookmark: sub_13]16. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных  нормативных обязательств на 2019 год в сумме 6 076,0  тыс.рублей,  на 2020 год в сумме  6 076,0 тыс.рублей и на 2021 год в сумме    6 086,2 тыс.рублей.
17. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предоставляются в порядке установленном исполнительным комитетом Пестречинского муниципального района.
          18. Утвердить  объем  межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Пестречинского муниципального района из бюджетов поселений, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями,  утвердить объем иных межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в бюджет Пестречинского муниципального района на основании статьи 142.5  Бюджетного Кодекса Российской Федерации  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 9.
Межбюджетные трансферты, указанные в пункте 18  настоящего Решения, предусматриваются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в местных бюджетах в соответствии с законодательством.
 Установить, что в 2019-2021 годах перечисление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджетов поселений, предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется ежемесячно равными долями.
19. Установить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности  бюджетов поселений на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 10.
20. Утвердить субвенции бюджетам поселений на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 11.
[bookmark: _GoBack][bookmark: sub_15]21. В бюджете Пестречинского муниципального района учесть объем субсидий из бюджета Республики Татарстан, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, на 2019 год в сумме  93 988,8 тыс. рублей,  на 2020 год в сумме    81 690,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 101 435,1 тыс.рублей, в том числе:
а) субсидии на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности и предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района:
на 2019 год в сумме 19 825,3 тыс. рублей.
на 2020 год в сумме 19 470,5 тыс. рублей;
на 2021 год в сумме 19 363,7 тыс. рублей;
б) субсидии на организацию и предоставление общедоступного и бесплатного  начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам; дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования, а также на организацию отдыха детей в каникулярное время:
на 2019 год в сумме  74 163,5  тыс. рублей.
на 2020 год в сумме  62 219,5  тыс. рублей;
на 2021 год в сумме  82 071,4  тыс. рублей;
[bookmark: sub_1701]22. Учесть в бюджете Пестречинского муниципального района объем субвенций из бюджета Республики Татарстан на 2019 год в сумме 215 855,5                        тыс. рублей, на 2020 год в сумме 216 020,8 тыс.рублей, на 2021 год в сумме                           215 919,4 тыс.рублей.
23. Совет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан и Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан не вправе принимать в 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников учреждений и иных организаций бюджетной сферы, а также расходов на их содержание, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Решением и законами Республики Татарстан.
 Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений не принимать в 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и работников учреждений и иных организаций бюджетной сферы.
24. Органы территориального казначейства Министерства финансов Республики Татарстан осуществляют исполнение бюджета Пестречинского муниципального района, а также в соответствии с заключенными соглашениями отдельные функции по исполнению бюджетов муниципальных образований.
25. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в районной газете «Вперед» («Алга»), на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Пестречинского муниципального района (http://pestreci.tatarstan.ru).
26. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава Пестречинского муниципального
района - Председатель Совета
Пестречинского муниципального района                                И.М.Кашапов